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1. Nevoja pér hartimin e PDZRK-sé dhe qéllimi i tij.2&r=2>

1.1 Nevoja pér PDZRK dhe géllimi i tij.

Plani i Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare eshte hartuar duke u bazuar ne Ligjin Nr
107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar me qéllim mbrojtjen,
ruajtjen dhe zhvillimin e géndrueshém té Zonave me Réndési Kombétare.

Qéllimi i hartimit t€ Planit t€ Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare Drilon-Tushemisht
lind si nevojé e mbrojtjes, ruajtjes dhe zhvillimit t€ késaj Zone me Réndési Kombétare. Kjo
synohet t€ arrihet népérmjet rritjes s€ interesit turistik, pér t& vizituar kété zoné dhe pér té
promovuar njé qéndrim mé t€ gjat€ pérmes formave t&€ shumta t& atraksionit turistik, pérfshiré
turizmin ujor i cili aktualisht &shté pothuajse inekzistent.

Referuar VKM Nr. 709, daté 29.10.2014. "Pér miratimin e Strategjis¢ Ndérsektoriale pér
Zhvillimin Rural dhe Bujgésor “2014-2020", i ndryshuar, Zona Drilon-Tushemisht &shté pjesé
e programit t& qeveris€ shqiptare "100 fshatra turistike", e cila pérfshin planifikimin e
ndérhyrjeve t&€ integruara né€ to. Pér realizimin e kétij programi &shté ngritur Komisioni
Ndérministror me pérberje t&€ Ministrit t&€ Bujqésis¢ dhe Zhvillimit Rural, Ministrit t& Turizmit
dhe Mjedisit, Ministrit t€ Infrastrukturés dhe Energjisé, si dhe Ministrit t& Kulturés.

Albanian-American Development Foundation (AADF), &shté njé organizaté jo-fitimprurése, e
cila ka financuar kryerjen e njé studimi strategjik pér zhvillimin e zon&s Drilon-Tushemisht, i
realizuar nga instituti italian SiTI (Istituto Superiore sui Sistemi Territoriali per I’Inovazione.
Gjaté studimit analizohen mundésité zhvillimore dhe ndérhyrjet € mundshme pér zhvillimin e
zongs si nj€ destinacion eko-turistik.

Plani i PDZRK é&shté hartuar né bashképunim me Agjenciné Kombétare ¢ Planifikimit té
Territorit AKPT dhe né€ kuadér t& kétij bashképunimi, AADF ka miratuar njé fond pér
mbéshtetje financiare pér hartimin e Planit t¢ Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare
(PDZRK Drilon-Tushemisht) dhe Projektin Artitektonik pér zonén Drilon-Tushemisht.

Hartimi i PDZRK-s Drilon-Tushemisht p&rbén njé detyrim ligjor né bazé t&€ pércaktimeve t&
Ligjit 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar, dhe VKM-s Nr.686
daté 22.11.2017. “Pér miratimin e Rregullores s€ Planifikimit t& Territorit”i ndryshuar, Neni 32
i cili pércakton se:

e Zhvillimi i Zonave t& Réndésis¢ Kombétare né pérputhje me kufizimet dhe kushtézimet
e legjislacionit sektorial, kryhet népérmjet lejeve t& ndértimit né territore me kushte
zhvillimi t& pércaktuara si rezultat i proceseve t€ planifikimit t& territorit;

e Kur zhvillimi propozohet né zona t€ pa urbanizuara, territori pérkatés pjesé e Zonés sé
Réndésis¢ Kombétare duhet t’i nénshtrohet detyrimisht njé planifikimi t& detajuar té
posag¢ém.
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e Ky proces planifikimi kryhet népérmjet hatimit t€ Planit t€ Detaj g €s me
Réndési Kombétare.

Projekti Destinacioni Ekoturistik Drilon-Tushemisht ka pér géllim, zhvillimin e integruar t&
eko-turizmit sipas modelit "Business Improvement District" (BID). Zona e identifikuar pér
hartimin e PDZRK Drilon-Tushemisht, do t& jet¢ Parku i Drilonit dhe fshati Tushemisht.
Gjithashtu, do t& trajtohet si zon€ mbeshtetése:

e Territori q¢ kufizohet nga fshati Tushemisht né Veri, Parku i Drilonit né€ Perendim,
fshati Gurras né€ Jug dhe gurorja e vjetér n€ Lindje.

e Territori i brezit t& paré ligenor nga bregu tek rruga e dyté paralele (Rruga “Nehemia™)
dhe nga vilat geveritare (Rruga e Namazgjas€) deri né Parkun e Drilonit.

Ligeni i Pogradecit dhe areali pérreth tij &€shté shpallur Peizazh i Mbrojtur (kategoria V e
mbrojtjes sipas [UCN) me VKM Nr. 80, daté 18.02.1999 "Pér shpalljen "Park Kombétar" t&
Prespés dhe " Peizazh i Mbrojtur Tokésor/Ujor" t& Pogradecit”.

Gjithashtu, me VKM Nr.676, daté 20.12.2002 "Pér shpallien Zoné e Mbrojtur té
Monumenteve té Natyrés Shqiptare”, jan&€ shpallur si Monumente Natyre (kategoria III e
Mbrojtjes) edhe Burimet e Drilonit, n€ listén € Monumenteve té€ Natyrés s€ Qarkut t& Korcés.

Né vijim, zona Drilon-Tushemisht &sht€ miratuar si Zoné me Ré&ndési Kombétare né
planifikim, me pérparési zhvillimin e turizmit, si pjes€ e Planit t&¢ Pérgjithshém Kombé&tar
"Shqipéria 2030", t&€ miratuar me Vendimin Nr. 1, t&¢ KKT-sg, daté 14.06.2016 dhe VKM Nr.
881, daté 14.12.2016 "Pér miratimin e Planit t& Pérgjithshém Kombétar t€ Territorit” gjithashtu
Zona Drilon Tushemisht &shté pérfshiré n€ Listén e Trashégimisé Botérore q€ mbrohet nga
UNESCO.

Referuar Ligjit Nr. 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar,
"Planet e detajuara pér zona té réndésisé kombétare hartohen né pérputhje me dokumentet
kombétare té planifikimit, pér menaxhimin, me qéllim mbrojtjen, preservimin dhe zhvillimin e
géndrueshém té tyre”.

Ky proces planifikimi kryhet népérmjet Planit t& Detajuar t€ Zonés me Réndési Kombétare.
- Objekti i Planit t& Detajuar pér njé Zoné t&€ Réndésisé Kombétare &shté:

- Zona dhe /ose ¢éshtja e Réndésis¢ Kombétare né planifikimin e territorit apo pjesé t€ saj, té
paprekura nga zhvillimi, né t& cilat propozohen ndérhyrje me prioritet zhvillimi brenda
kufizimeve ligjore e sektoriale.

- Investime t& réndésishme dhe strategjike qé nxisin zhvillimin e territorit dhe kan&€ ndikim
kombétar”.

- Qéllimi i hartimit t& Planit t& Detajuar pér Zonén me Réndési Kombetare Drilon-Tushemisht
lind si nevojé pér té ruajtur statusin e zonés si:

/
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1’ 6‘
- Zon€ e Mbrojtur Mjedisore dhe nga ana tjetér nevojés pér t& p p‘ér,ﬁtuar tﬁ”

ira materiale nga
RANE R
pasja nén administrim e kétyre pasurive nayrore. Trer

- T& identifikoj€ n& njé shkallé mé t& detajuar, treguesit e zhvillimit pér t& orientuar zhvillimet e
reja né pérputhje me tipologjiné e zonés, infrastrukturés dhe ndértimet q& duhen restauruar e
mbrojtur, t& percaktojé volumin dhe p&rdorimin e tyre.

LAKE OHRID

Harta 1: POZICIONI GJEOGRAFIK, OBJEKT I PDZRK.
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1.2 Kufiri i PDZRK-sé

Zona né studim e cila konsiston n¢ hatimin e késaj PDZRK-je i pérket Bashkisé Pogradec,
referuar kufijve territoriale administrativ miratuar me Ligjin Nr 115/2014 Pér ndarjen
administrativo- territoriale t& nj€sive t€ qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”

Zona né studim shtrihet n€ pjesén lindore t€ bashkisé¢ Pogradec. Nga ana peréndimore shtrihet
deri né rrugén Nehemia, né pjesén lindore vazhdon deri te gurorja e vjetér mbi fshatin
Tushemisht duke e pérfshiré dhe fshatin Tushemisht. N& pjesén veriore kufizohet me ligenin e
Ohrit ndérsa né pjesén jugore zgjatet deri n€ fshatin Gurras.

Njé pjes€ e réndésishme e kétij territori jan€ Burimet e Drilonit t& shpallura “Monumente
Natyre”.me VKM Nr 676, daté 20.12.2002” Pér shpalljen Zong e Mbrojtur t&¢ Monumenteve té
Natyrés Shqiptare”.

Territori objekt i PDZRK Drilon Tushemisht pérfshihet né Peizazhin € Mbrojtura “ Ligeni i
Podradecit” shpallur si i till€é me VKM Nr. 80, daté 18.02.1999” Pér shpalljen “Park Kombétar
t€ Prespés dhe “Peisazh i Mbrojtur Toké&sor/Ujor” t&€ Pogradecit.

e
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4{ Progradec
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Zona e nderhyrjes Zona e nderhyrjes
Lindje Veri Zona Lindje Veri Zona
Zona e nderhyrjes (46ha) A 47564744 mE 452788157 mN 34T  F 47585750 m E 4526534 47 mN 34T
B 47668543 m E 452818243 mN 34T G 47581474 m E 4526756.01 m N 34T
Zona ge influencohet C47671337mE 4527760.79mN 34T  H 47552570 mE 452708293 m N 34T
D 47640525mE 452711481 mN 34T | 475563.79 m E 452744787 mN 34T

nga zona e nderhyrjes (PDZRK) E 47589006 m E 4526891 37 m N 34T

Harta 2: ZONAT E NDERHYRJEVE.
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2. Baza Ligjore.

2.1 Legjislacioni.

Baza kryesore ligjore pér hartimin e Planit t€ Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare
Drilon-Tushemisht &shté ligji Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar, VKM Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit t&
Territorit” i ndryshuar VKM Nr. 408, daté 13.5.2015 "Pér Miratimin e Rregullores sé
Zhvillimit t& Territorit", i ndryshuar VKM Nr.427 daté 08.06.2016 "Pé&r organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit.

PDZRK bazohet gjithashtu né legjislacionin sektorial né fushat e planifikimit dhe zhvillimit t&
territorit, mjedisit energjis€, bujqésisé, dhe turizmit si mé poshté:

Il B b S S BB S s

L

Nr. | Akti Miratues Titulli i Dokumentit.

1 Ligji Nr.107/2014 Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit, i ndryshuar.

2 | Ligji Nr.81/2017 Pér zonat e mbrojtura.

3 | Ligji Nr.93/2015 Pé&r Turizmin.

4 | Ligji Nr.55/2015 Pér Investimet Strategjike né Republikén e Shqipérisé.

5 Ligji Nr.9587 dat€ 20. | “Pé&r Mbrojtjen e Biodiversitetit”, i ndryshuar.
07.2006

6 | Ligji Nr.27/2018 Pér Trashégimin€ Kulturore dhe Muzetg.

7 VKM Nr. 686, daté Pér Miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit.
22.11.2017

8 -VKM Nr. 408, daté “Pér Miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t€ Territorit”, i
13.05.2015 ndryshuar.

9 VKM Nr. 427, daté Pé&r Organizimin dhe Funksionimin e Agjencis€ Kombétare t&
08.06.2016 Planifikimit t€ Territorit.

10 | VKM Nr. 676, dat& Pér shpalljen Zon& e Mbrojtur t& Monumenteve t& Natyrés
20.12.2002 Shqiptare.

11 VKM Nr. 80, daté Pér shpalljen “Park Kombétar” t€ Prespés dhe “Peisazh i
18.02.1999 Mbrojtur Toké&sor/ujor” t& Pogradecit.

12 | VKM Nr. 881, daté “Pér Miratimin e Planit t& Pérgjithshém Kombétar t& Territorit”
14.12.2016

13 -VKM Nr. 162, daté “ Pér rregullat, procedurat dhe menyrat e vénies né pérdorim t&
02.03.2016 pasurive t€ palujtshme shtetérore n€ zonat me pérparési
Turizmin.”
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14 | VKM Nr. 281, daté “ Pér Mbeshtetjen Finanziare té\i’%fe"igt/eve né€ Fushén e
13.04.2016 Turizmit.

15 | VKM Nr. 325, daté “ Pér pércaktimin e Anétaréve té Komisionit té Pérzgjedhjes sé
31.05.2018 Projekteve né Turizém..

16 | VKM Nr. 298, dat& “ Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t&
20.04.2016 Turizmit.

17 | VKM Nr. 171, daté “Pér miratimin e rregullores ‘Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit
27.03.2019 t€ veprimtaris€ s€ stacionit t€ plazhit.’”i ndryshuar.

18 | VKM Nr. 321, daté “ Pér siguring né det, plazhe, ujérat e brenshme né thellési té
28.05.2014 territorit dhe gjat€ ushtrimit té sporteve ujérore”..

19 | Urdhér nr.2860,daté *“ Pér ményrén e organizimit dhe funksionimit t& KKSPT-sé&.
11.04.2016

20 | Urdhérnr.3172, datg “ Pér pé€rcaktimin ¢ ményrés s€ funksionimit (& komisionit t&
11.04.2016 pérzgjedhjes sé projekteve.

21 | VKM Nr. 162, daté Pér rregullat, procedurat dhe ményrat e vénies né pérdorim té
02.03.2016 pasurive t€ paluajtshme shtetérore né zonat me pérparési

turizmin.

22 | VKM Nr. 281, daté Pér pércaktimin e kritereve e t& afateve t& kérkesépropozimeve
13.04.2016 pér mbéshtetjen financiare t€ Projekteve né Fushén e Turizmit

23 | VKM Nr. 418, daté “Pér miratimin e dokumentit t& Politikave Strategjike dhe té&
27.05.2020 Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve 2020-

2035”.

24 | VKM Nr. 413, daté *“ Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Zhvillimin e
11.06.2019 Qéndrueshém t& Turizmit 2019-2023 dhe te Planit te Veprimit”

25 | VKM Nr. 866, daté “Pér miratimin e Strategjisé¢ Kombétare t& Mbrojtjes Sociale,
24.12.2019 2020-2023, dhe t& Planit t&€ Veprimit né zbatim t& saj”.

26 | VKM Nr. 709, daté * Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Zhvillimin
29.10.2014 Rural dhe Bujqésor 2014-2020".
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27 | VKM Nr. 659, daté “ Pér miratimin Strategjis€ Kombétare pér Punésim dhe Aftési
10.10.2019 2019-2022 dhe té Planit te Veprimit pér zbatimin e saj”.

28 | VKM Nr. 847,
daté29.11.2007

“ Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit”.

29 | VKM Nr. 643,
dat€14.09.2011

Strategjia Kombétare Sektoriale e Shérbimeve t€ Furnizimit me
Ujé dhe Kanalizimeve 2011-2017.

30 | VKM Nr. 773,
daté14.11.2007

Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rajonal

31 | VKM Nr. 691,
daté29.05.2015

Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen
Vendore2015-2020.

32 | VKM Nr. 405,
dat€01.06.2016

Strategjia e Strehimit Social 2016-2025.

2.2 Plani i Menaxhimit i Peizazhit t& Mbrojtur t&€ Ligenit t€ Pogradecit.

Ligeni i Pogradecit dhe areali perreth tij eshte shpallur Peizazh i Mbrojtur (kategoria V e
mbrojtjes sipas [UCN) me VKM Nr. 80, daté 18.02.1999 "Pér shpalljen "Park Kombétar" t&
Prespés dhe " Peizazh i Mbrojtur Tokésor/Ujor" t& Pogradecit”.

Gjithashtu, me VKM Nr. 676, daté 20.12.2002 "Pé&r shpalljen Zoné e Mbrojtur té
Monumenteve t€ Natyrés Shqiptare", jan shpallur si Monumente Natyre (kategoria III e
mbrojtjes) edhe Burimet e Drilonit, t& cilét b&jné& pjesé né listén e Monumenteve t&€ Natyrés sé
Qarkut té& Korcés.

NEg pérputhje me legjislacionin kombétar né lidhje me Zonat e Mbrojtura dhe né bazé té Ligjit

nr.81/2017 “Per Zonat e Mbrojtura” i cili eshte aktualisht ne fuqi.

NE& referenca Nenit 20 t€ kétij Ligji jepen n€ ményré t&€ qarté aktivitetet e lejuara, té ndaluara
duke shpjeguar dhe autoritetet kompetente per miratimin e aktiviteteve te lejuara. Nje paragqitje
mé t€ detajuar sipas nénzonave t€ administrimit jan€ paraqitur né Planin e Menaxhimit tg
“Zonave t& Mbrojtura” (pika 6 neni 20). Tabela mé& poshté jep nj€é pérmbledhje t& aktiviteteve t&
ndaluara dhe t& lejuara brenda Zonés s€ Mbrojtur sipas kategorisé s€ pesté.
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Tabela : Aktivitetet e ndaluara e té lejuara brenda Peizazhit t&¢ Mbrojtur Tokésor/Ujor

té Pogradecit.

KAEG ZONAE AKTIVITETET E NDALUARA AKTIVITETET E LEJUARA

ORIA MBROJTUR
a) fuqizimin e ndérveprimit
harmonik t&natyrés me kulturén pér  Me miratim te KKT:
mbrojtjen e cilésisé & peizazhit, trajtimi i ujérave t& zeza né ferma,
pérdorimit tradlcior}al t€ tok&s, ndertimi i autostradave, i kanaleve
prak.nka\./e ndgrtxmore dhe lundruese dhe i zonave urbane, si
manifestimeve sociale e kulturore, dhe veprimtari t& neiashme me kéto

Peizazh i karakteristike t& zonés; P &
\% mbrojtur b) mbéshtetjen e atyre ményrave t&¢ -
) Me miratimin té Administratés sé

jetesés dhe aktiviteteve ekonomike
Q€ jané né harmoni me natyrén dhe
ruajtjen e konstitucionit shpirtéror
dhe kulturor té popullsisé lokale;

¢) eliminimin, ku éshté e
domosdoshme, dhe parandalimin e
pérdorimit t& tokés dhe kryerjen e
aktiviteteve qé jané té
papérshtatshme né pérmasa dhe/ose
pérmbajtje;

¢) krijimin e mundésive pér
kénaqési t€publikut pérmes ¢lodhjes
dhe turizmit, né pérputhje me
karakterin  dhe  pérmasat e
karakteristikave thelb&sore t& zonés;
d) nxitjen e aktiviteteve
shkencore dheedukative, té cilat
ndihmojné né zhvillimindhe
miréqenien pér njé kohé t& gjaté té
popullsisé lokale dhe né sigurimin
embéshtetjes s& gjeré publike pér
mbrojtjene mjedisit t€ zonave t&
mbrojtura té tilla; dh) sjelljen e
pérfitimeve ekonomike dhedhénien

uji i pastér ose t&€ ardhura qé vijné nga

format e pérshtatshme t& turizmi

Zonés sé Mbrojtur.

a) pérdorimi i kimikateve e i
pesticideve pér tokat bujgésore;

b) ndezja e zjarreve jashté vendeve
e pikave t& caktuara;

¢) lévizja me mjete transporti jashté
rrugéve dhe vendeve t& caktuara. Ky
rregull nuk zbatohet pér automjetet
dhe makinerité shtetérore, bujqésore
e pyjore, té zjarrfikésve,
autoambulancave, makinerive t&
shérbimeve veterinare dhe atyre té
menaxhimit t€ ujérave;

¢) organizimi i garave me
automjete, motogikleta e bigikleta;
d) praktika té€ pérdorimit unik apo
tradicional té tokés dhe organizime
sociale q& shprehen né vendbanime
njerézore, zakonet lokale dhe
besimet fetare, pas pajisjes me leje
mjedisi.

Kategoria V € zonave tokésore/detare t& mbrojtura pérfshin zona “ku ndérveprimi i njerézve
dhe natyrés me kalimin e kohes ka prodhuar njé zoné me njé karakter t& dallueshém e me
vlera t& konsiderueshme ekologjike, biologjike, kulturore dhe skenike” (ITUCN, 2008).
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Drejtimet dhe objektivat sipas Planit t& Menaxhimit:
e Forcimi i sistemit t€ Menaxhimit t&€ Zonés s& Mbrojtur.
e Rritja e mbrojtjes dhe ruajtjes s€ habitateve dhe biodiversitetit.
e Zhvillimi i pérdorimeve pér géllime rekreative dhe turistike.
e Zhvillim i géndrueshém i bujqésisé dhe aktiviteteve socio-ekonomike.
e Promovimi i kérkimit shkencore dhe edukimit.

Plani pérfshin njé propozim pér zonimin ose ndarjen né zona té Peizazhit t& Mbrojtur té
ligenit t& Pogradecit.

Kjo ndarje propozohet n€ pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor shqiptar pér zonimin e zonave
t& mbrojtura

Zonimi pérbéhet nga 4 nénzona. Hartat mé poshté japin njé pamje té pérgjithshme té zonimit t&
propozuar pér peizazhin e mbrojtur.

Zona gendrore

Si zona qéndrore propozohen dy nénzona t& ligenit pér shkak t& réndésisé sé tyre si zona
shumézimi pér peshqit, kryesisht pér koranin dhe krapin. E para gjendet né bregun e ligenit,
pjesa veriore e Peizazhit t&¢ Mbrojtur, afér Linit; zona e dyté e propozuar ndodhet né bregun e
ligenit, juglindje t&¢ Liqenit t& Pogradecit/ana shqiptare, afér Tushemishtit. Né kéto zona,
peshkimi &shté plotésisht i ndaluar, po ashtu edhe gjuetia dhe aktivitete t& tjera q& mund té
démtojné biodiversitetin e zonés.

Njé zoné toké&sore qendrore €shté propozuar né pjesén e sipérme té Malit t& Thaté né& lartésiné
mbi 1450m. Kjo zoné gendrore krijon edhe njé korridor bio mes tre zonave té mbrojtura té
Parkut Kombétar t€ Galigic€s, Parkut Kombé&tar t& Prespés dhe Zonés sé Mbrojtur té
Pogradecit.

Zona Qendrore e propozuar e Peizazhit t&€ Mbrojtur né Territorin Toké&sor/Ujor t&€ Pogradecit, si
pjesé e t&€ njéjtave ekosisteme tokésore t& parqeve kombétare t& Galigicés dhe Prespés, synon té
krijoj& mundési lidhjeje mes zonave qendrore t& zonave t&€ mbrojtura te pérmendura mé sipér.
Pjesa veriore e Malit t&€ Thaté, né& drejtim t€ Kufirit Shtetéror me pjesé maqedonase (né jug té
Malit Magaro) &shté nén njé mbrojtje t& rrepté (zona I, zoné gendrore) dhe né pjesén lindore té
Parkut Kombétar t€ Prespés, q€ sé€ fundmi &shté propozuar pér zoné gendrore.

Hapésira e zonés qendrore né pyll duhet t& ruhet miré dhe né t& nuk duhet t& lejohen as gjuetia
dhe as kullotja e bagétive. Kjo nénkupton bllokimin e rrugéve hyrése qé ¢ojné né zonén
gendrore. Objektivi pér menaxhimin e zonés gendrore &shté sigurimi i njé hapésire natyrore té
mjaftueshme pér t€ lejuar proceset natyrore t& suksesionit té& liré ekologjik pa shqetésime nga
veprimet humane. N& zonén gendrore &shté rreptésisht i kufizuar pér ¢do lloj aktiviteti i njeriut,
duke pérfshiré gjithashtu edhe mbledhjen e luleshtrydheve, kérpudhave apo biméve mjekésore.
Kérkimet né kéto zona do t&¢ mund t&€ béhen vetém me leje t& vecanta nga administrata e
Zonave t& Mbrojtura.
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Zona e pérdorimit t&¢ géndrueshém

Zona e pérdorimit t& géndrueshém né& Zonén e Mbrojtur t& Territorit Tok&sor/Ujor té Pogradecit
pérbéhet kryesisht nga hapésirat pyjore me njé€ nivel t& larté t& degradimit dhe impakt t& réndé
t€ kullotjes s€ bagétive dhe prerjen € peméve pér dru zjarri. Ligeni i Pogradecit pérfshihet
gjithashtu né zonén e pérdorimit t&¢ qéndrueshém edhe pse qéndrueshméria e aktiviteteve té
peshkimit mund t€ vihet n& piképyetje.

Hapésirat malore t€ Malit t&¢ Thaté karakterizohen nga malet e larta me bimé&si malore dhe
alpine. Toka pérdoret kryesisht pér rritje bagétish, mbledhjen e druve t€ zjarrit, biméve
mjekésore dhe aromatike.

Zona e pérdorimit t€ qéndrueshém t€ Peizazhit t&¢ Mbrojtur mund té karakterizohet
pérgjithésisht si e degraduar dhe e pérdorur intensivisht nga popullata vendase. Nismat lokale si
mbjellja e peméve apo qeverisja lokale e burimeve pyjore tregojné se degradimi i peizazhit
mund t& evolojé drejt nj€ menaxhimi t&€ qéndrueshém.

Zona e pérdorimit tradicional

Zona e pérdorimit tradicional pérbéhet kryesisht nga toka bujqésore, pemishtet dhe vreshtat.
Zona e pérdorimit tradicional pérfshin tokat e punueshme q&€ pérdoren nga pronarét privaté.
Menaxhimi i zonés s&€ mbrojtur brenda k&saj zone do t& orientohet drejt zbatimit t€ praktikave
té mira t€ menaxhimit pér ruajtjen e dheut dhe t€ ujit. Pérdorimi i tepruar i plehrave dhe
pesticideve duhet t&€ shmanget, ashtu si¢ duhet t&€ shmangen edhe ndértimet abuzive. Né fakt,
kéto zona jané t€ kufizuara persa i pérket urbanizimit dhe ndértimeve madhore té
infrastrukturés.

Zona rekreative

Zona rekreative e Peizazhit t€ Mbrojtur t& Territorit Toké&sor/Ujor t& Pogradecit lidhet kryesisht
me aktivitetet turistike q€ zhvillohen pérgjaté ligenit. Objektivi kryesor i menaxhimit pér kété
zong &shté reduktimi i mbetjeve t€ ngurta q€ gjenerohen nga mbi popullimi né plazh gjaté
verés, pérmes zhvillimit t€ njé infrastrukture pér turizmin miqésore me mjedisin.

Ndérkohg, ekziston njé& nevojé urgjente pér pérgatitjen e njé plani t&€ zhvillimit urban pér brigjet
e ligenit me synim minimizimin e ndotjes s& ujit t&€ ligenit nga shkarkime te patrajtuara té
ujérave t€ zeza
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2.3 Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit '

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) &shté€ instrumenti mé i larté i planifikimit territorial né
nivel kombétar, i cili adreson né ményré t& integruar ¢éshtjet e planifikimit, duke konsideruar
territorin shqiptar si njé t& t€ré. Ky plan bén njé ndarje t& territorit me sisteme, konkretisht né
até urban, ujor e natyror, infrastrukturor e bujqésor. Zona e Drilon-Tushemisht pérfshihet n&
sistemin natyror e cila konsiton né peizazhe. Né kéto zona objektivi kryesor &shté zhvillimi i
qéndrueshém, q€ sipas planit nénkupton ndérgjegjésim, mbrojtje dhe rritje t& rolit t& mjedisit né
zhvillimin ekonomik dhe cilésisé sé jetés t& banoréve té zonés. Né kontekstin Kombétar Zonat
e Mbrojtura, Parget Kombétare dhe Zonat Natyrore pérbéjné disa nga vlerat mé t& médha té
vendit nga pikpamja :

Biologjike.
Ekologjike.
Ekonomike.
Trashégimi natyrore .
Sociale e kulturore.

Ato mund te kthehen né asete t& efekshme pér t& gjeneruar t& ardhura ekonomike népérmjet
zhvillimit t€ qéndrueshem dhe njékohésisht né elemente integrimi jo vetém né& kontekst
Ballkani por dhe né até Europian
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LEGJENDA

3 Korridor ! réndesishém infrastrukzuror

a1na11 Korridor pejzarhistik bregdetar
f Komidor pejzazhistik
Xooperim nder - rajonal
Qytet porté
Nyje multimodale
Hub i specializuar
Uogistik, txjqéecr; enemii)
Konsolidim + Perfordm
Fuqtzim + Riglenerim
Korsolidim + Rigjenerim
Riglenerim + Pérfordm
Lokalitete
PikE kufitare
Aeroport
Port kryesor
Port energjetik
Marina turistike
Numrl | popullsisd
deri n& 1,000
1,001 -3,000
3,001 - 5,000
5,001 - 10,000
10,001 - 20,000
20001 - 30,000
30,001 - 50,000
50,001 - 100,000
mé shumé se 100,000
Pérforcim + Diversifildm
(dhoy sektortt bas 68 bujbaiad)
Pérforcim + Diversifikim
' (croft sektondve baxd 18 ujolaist

- dhe ixdustris$ plrpunusse)

@e®@+000 00 O 0()|

— Pérfordm + Kooperim
{10 saktoréve baxs 4 bujqdaisd + turzmif)
Rigienerim Urban + Diversifikim
 sakioréve bast i enemyisd dhe bujoleist)
- Rigjenerim + Pérforcim
{drwk sskdordve bezh i ekoturtzd + bujoleis
- Konsolidir, densifikim + pdrfordim
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Fuqizimi i qytetit t& Korgés si gendér primare urbane mbéshtetet né projektet strategjike né kété
pol t€ kryesuar nga realizimi i korridorit VIII. Thelbésor pér fuqizimin e kétij poli &shté&
sigurimi i lidhjes s€ shpejté me infrastrukturat kryesore kombétare, aeroporte dhe porte, si dhe
aksesi i shkurtér dhe i leht€ né korridoret infrastrukturore t& vendeve fqinje, si Greqgia dhe
Magedonia. Pér kété PPK-ja sugjeron vlerésimin e mundésive pér lidhjen e rajonit t& Korgés
me portin € Vlorés dhe pérmirésimin e lidhjeve me rajonin Gjirokastér-Sarandé. Aksesi mé i
mir€ i portés lindore me kéto pole t& zhvillimit rajonal e bén Kor¢én akoma mé atraktive pér
pérgendrimin e investimeve strategjike. Referuar projektit t&¢ TAP-it, ky rajon shfaq potencial

pér shfrytézimin e infrastrukturés s€ gazit dhe lidhjen me rrjetin rajonal t& energjisé.
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Harta 5: POLI 1 ZHVILLIMIT RAJONAL.

LEGJENDA

mm— Rrugl primare

——— Rrugé sekondare WF Depoxitd baki

———— Rrugé terciare ® Miniers bakri
= - Rrugd t& propozuara

SREIE frug i matit curogian tranpitor WY Depositdbomt
s @ milnfrastruldurd hekurudhore ® Minteré keomi - aktive
Y Miniertkromi - ¢ miytn

® Minier lomi - né studim

s Helurudhé e proponsar
@ Stacion kryesor

@  Stacion vetimpds malla
Q)  stadon pasagierssh
= Pikd lsftare

® Minlere bitumi

m— Rrugl bregdetae petzazhistie WY Depazitd qymyr- quri

Ninerar pelzazhistik ndériidhes W Depozitd jo - metalore

(§2) Minert hetr - ket né sruckm & ratinerinate

® Termocentral i propozuar
6 Termocentrale inaktive

g Fabriks e pasuriet 18 ke T Contral blomasee

@ Mdrocentrlete vogla
®  Hidrocentrale kryesore
A nenstacione

ﬂ Fabrika e pasuriit ¢ kromit [ Lioja transision
[ unit transmisioni né ndersim
il Fum eshiotes setium =] Lina e proponara

Linjd gazi
Linjé gazi e propozuar (PPK)

e Minerar vozitas I vesva @ e pimare
®  Fshattnsk [ peme frutore O Qendersekondare
M| zo0amesco [ ussnte @ Qenderterdare

= Vend depoaitim B seropon

[ Totame st kompiets @ Hotspots @ Port kyesor
WP Depozit2 hekur - ntkedl @ Vend @ Port il

@ snterthetar-niket-akve [T Fusha ga
@ Miniert hekar - niketi - e mbyliur [0 Fusha nahe

w Mariné turistike

[ zone 18 mbrojtura

Ky pol karakterizohet nga vlera t& larta t& Peizazhit Natyror Territorial, i pasur me parqe
kombétare, pyje, toké bujqésore. Aférsia me pika t& shumta turistike si malore e ligenore, € bén
rajonin atraktiv pér investime né turizém. Projektet strategjike ndér-rajonale dhe rajonale q&
propozohen nga PPK-ja jané:

* Shfrytézimi i linjés energjetike TAP, si burim energjie pér zhvillimin e industrisé s& lehts
pérpunuese t€ zonés.

* Mbéshtetja e nismave me qéllim shfrytézimin e energjisé diellore apo energjisé sé erés.

* Rivlerésimi i termocentralit t& Kor¢és dhe t& Maliqit si dhe marrja né& konsideraté e kétij
potenciali jo vetém né pérdorimin energjetik shtépiak, por edhe pér plotésimin e
nevojave energjetike industriale ndaj aktiviteteve ekonomike t& rajonit.
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* Rivlerésimi i akseve ekzistues Lin-Pogradec dhe Kolonjé-Pérmet, sipas konceptit t&
rrugéve té gjelbra duke i rehabilituar dhe pérshtatur n€ ato segmente, q€ kalojné prané
ose pérmes Zonave t& Mbrojtura. Kjo i referohet kryesisht Strategjis€ Sektoriale t&
Transportit 2008-2013, ku zbatohet sipas parimit t€ transportit t€ qéndrueshém. Ky i
fundit nénkupton optimizimin e kostos, siguris€ s€ 1€vizjes dhe mbrojtjes mjedisore.

» Itinerari peizazhistik Elbasan-GramshVoskopojé-Maliq.

* Integrimi i métejshém dhe lidhja e rrjetit ton€ hekurudhor (stacioni i fundit Lin-

Pogradec) me rrjetin hekurudhor t&€ Maqedonisg.
¢ Fuqizimi i linjés hekurudhore si pjesé e multimodalitetit t& korridorit VIII.
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2.4 Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé& Pogradec

Drejtimet e propozuara:

-Zhvillimi i nj€ turizmi multisezonal, g€ do t& bazohet n& potencialet natyrore, historike dhe
kulturore t& bashkisé.

- Turizmi ligenor, parashikohet t& zhvillohet né njé ményré mé t€ organizuar. Krijimi i
moleve ligenore (mole turistike), pér ankorimin e mjeteve lundruese jo té motorizuara si:
barka q& do t& pérshkojné itinerare turistike Lin — Pogradec —Tushemisht, barkave me vela (pér
sporte ujore), kanoe-t, barkat pedaliere, dhe barkat tradicionale t& peshkimit (t& cilat mund té&
ofrohen si shérbim edhe pér turistét vendas e t& huaj né t& ardhmen). Pjesa e vijés ligenore Lin -
Pogradec dhe Pogradec - Bugimas mund t& shfrytézohet pér vendosjen e kampingjeve,parqeve
me rulota, dhe n& pérgjithési t& njé turizmi jo — invaziv ndaj mjedisit natyror Népérmjet
pérmbushjes s¢ vizionit t& bashkis€ synohet qé karakteri tradicional me rrugét e kalldrémta dhe
banesat individuale t& ruhet dhe t€ kontrollohen zhvillimet urbane pérgjaté bregut t& ligenit dhe
gadishullit pér t€ konservuar zonén arkeologjike. E njéjta gasje synohet t& ngjitet edhe pér
fshatin e Tushemishtit. Ky lloj turizmi do t& ndérthuré agroturizmin (pér shkak t& aférsisé me
tokat bujqésore) me turizmin ligenor.

- Turizmi natyror/malor mendohet t& zhvillohet n&€ zona me potencial t& théksuar natyror, si
Ligenet € Lukovés né€ Njésin€ Administrative Velgan, Burimi i Drilonit dhe Pylli i Géshtenjave
n€ Njésin€ administrative Bugimas dhe zona e Gurit t& Nikés dhe Gurit t&¢ Kamjes né njésiné
Administrative Dardhas. Sugjerohet promovimi i itinerareve peizazhistike, si itinerari q& lidh
Qaf€ Thanén me fshatin Cervenaké né Njésing€ administrative Udénisht, i cili ofron njé pamje
shumé t& veganté t& ligenit t&€ Ohrit, dhe njé itinerar q& do té& lidhé& zonén e Malit t& That&, me
Malésin€ e Gorés e mé pas me Malésin€ e Mokrés t& poshtme e té& sipérme.

- Turizmi Kulturor, &shté njé potencial i réndésishém i Bashkisé t& Pogradecit, duke marré
parasysh trashégiminé kulturore, sitet arkeologjike, banesat dhe arkitekturén karakteristike. Njé
intinerar i natyrés historike, &shté ai q¢ lidh fshatrat e njésive administrative Proptisht, Trebinjg,
Velgan e Dardhas me Voskopojén (segment i rrugés Egnatia), gjaté té cilit ndodhen njé numér i
konsiderueshém monumentesh kulture, si: Ura e Golikut, varret monumentale t& Selcés, kalaja
¢ Zemgés, Ura n€ fshatin Nig€, Manastiri dhe Kisha e Sh&n Marenés, etj. Itinerari i dyté
kulturor &shté ai q& kalon né vijén breg-ligenore nga Lin-i né Tushemisht, dhe pérfshin sitet
arkeologjike dhe fshatin karakteristik t&€ Lin-it, deri né Tushemisht. T&é dyja kéto itinerare,
pérvegse itinerare kulturore mund t€ shihen edhe si itinerare agro-ushqimore; pjesa breg-
ligenore e specializuar n& gatimet me bazg peshkun, dhe prodhimet bujqésore t& zonés, ndérsa
pjesa malore e specializuar né€ prodhimet e mirénjohura blegtorale dhe né traditén vendase té&
gatimit t€ tyre. Do t€ synohet q& karateri tradicional i fshatrave t& konservohet né shérbim té
zhvillimit t€ turizmit. N& shérbim t€ zhvillimit t& t& gjitha llojeve t& turizmit qé synohen t&
zhvillohen né territorin e bashkisé¢ Pogradec. Kérkohet t& promovohet akomodimi familjar né
banesa private dhe shmangia e ndértimit t& resorteve prané bregut t&€ ligenit Gjithashtu
propozohet promovimi i itenerareve turistike me bicikleta apo kuaj pér t& lidhur elementét
turistik& njéri me tjetrin.
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Objektivat Stategjike per Zhvillimin e Territorit.
Visioni dhe zhvillimi i territorit do t& bazohet n& pes€¢ dimensione zhvillimi t& cilat do t& kené
pér synim zhvillimin e territorit n€ aspektet:

E mjedisit kuturor

Infrastrukturés mjedisit urban

Cilésisé s& jetés

Zhvillimit ekonomik dhe géndrueshméris€ financiare

Mjedisit kulturor O1. Mbrojtja e mjedisit P1 Konservimi i peizazhit t&
natyror duke respektuar mbrojtur t€ Ohrit
kuadrin ligjor t€ peizazheve t&¢ P2 Sigurimi i qasjeve t&
mbrojtura si dhe duke zhvillimit t€ qéndrueshém pér
siguruar qasje t€ zhvillimit t¢  zhvillim te territorit
géndrueshém pér zhvillimine P3 Zbutja e efekteve
territorit mjedisore nga veprimtarité
natyrore, aktiviteti ekonomik,
industria e ndértimit dhe
minierave
Infrastrukturés mjedisit urban ~ O2. Sigurimi i infrastrukturés P11 Zhvillimi i infrastrukturés
dhe pérmirésimi i mjedisit rrugore pér lidhje mé t& miré
urban pér zhvillimin e sektorit t& rrugéve lokale brenda
té turizmit, bujqésis€ dhe qytetit t&€ Pogradecit, lidhjen e
industris€ minerale NjA me géndrén e qytetit dhe
qéndrat e NjA me fshatrat e
tjeré.

P2 Menaxhimi efektiv i
sistemeve t€ transportit
brenda bashkisé, atij
ndérqytetas, dhe
ndérkombétar ujor
P3 Pérmirésimi i menaxhimit
t& mbetjeve dhe sistemit t&
kanalizimeve t€ ujit t&
pijshém dhe t& ujrave t& zeza
dhe ndrigimit.
P4 Rigjenerimi i strukturés
urbane dhe rurale duke ruajtur
kodin gjenetik t&
vendbanimeve historike,
lagjeve muze, krijimit t&
hapésirave publike dhe
zhvillimit/rizhvillimit t&
strukturés urbane.

Cil&sisé€ sé jetés 0O3. Pérmirésimi i cilésis€ s¢  P1 Rritja e cilésisé s€ jetés
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infrastrukturave shéndetédares < dhe shéndetési.

— arsimore, uljes s€ nivelitt¢ P2 Ulja e papunésisé
varférisé dhe promovimi i népérmjet punésimit té
punésimit t& géndrueshém géndrueshém.

P3 Rivlerésimi i tradités dhe
kulturés lokale pér rritjen e
cilésisé s€ jetesés dhe
zhvillimin e turizmit.

P4 Krijimi i programeve té
strehimit dhe mbrojtjes
sociale pér shtresat né nevojé.

Zhvillimit ekonomik dhe 04. Sigurimi i zhvillimit P1 Hartimi i programeve pér
gendrueshmerise financiare ekonomik népérmjet zhvillimin e sektorit t&
diversifikimit t&€ ekonomisé bujqésisé né NjA té bashkisé
dhe mbéshtetja né sektoréte  Pogradec népérmjet
turizmit, bujqésis€ dhe diversifikimit t& profileve té
industrisé. tyre dhe sigurimit t&
infrastrukturés.

P2 Zhvillimi dhe promovimi i
turizmit malor, kulturor dhe
ligenor

P3 Hartimi i programeve pér
zhvillimin e industrisé
minerare n€ zonat me
potencial mé t& madh.

3 Propozimet territoriale.

3.1 Pérdorimi i Tokés.

Peizazhi i mbrojtur i Pogradecit bazuar n& zonimin e propozuar ndahet né kéto zona:

“Zona e pérdorimit t€ qéndrueshém” - q& pérfshin pyjet né degradim e sipér si dhe veté
ligenin e Ohrit.

“Zona e pérdorimit tradicional”- né t& cilén bé&jné pjes¢ hapésirat urbane, tokat bujgésore dhe
vreshtat .

“Zonat rekreative” dedikuar zhvillimit t& turizmit népérmjet tranformimit t& harmonizuar t&
hapésirave urbane dhe Peizazhit Natyror, menaxhimit te mbetjeve, zhvillimit t& infrastrukturés
dhe té€ gjitha aktiviteteve q& stimulojné zhvillimin e njé turizmi t& qéndrueshém pérgjaté vijés
ligenore.

Duke u mbéshtetur né¢ dokumentat e sipér pérmendura zona né studim shihet si njé potencial

pér nxitjen e zhvillimit t& projekteve né fushén e turizmit duke ruajtur vlerat natyrore.
Kategorit€ e pé&rdorimit t& tokés detajojné pé&rdorimet brenda sistemeve té territorit n&
pérputhje me kété rregullore dhe legjislacionin né fugqi.
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QBNDER LOKALE

AKTIVITETE KULTURORE

BANM

SHERBIME AKOMOD M DHE ARGETIM
HAPESIRE PUBLIKE

SISTEMI INFRAS TRUKTUROR

OCEOEN-0

TOKE BUJQESORE
PARK NATYROR

i

BURIME

Harta 7: HARTA E PERDORIMIT TE TOKES NE NIVEL KATEGORIE.
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Orientimet e PDZRK pér pérdorimin e tokés e kategorité pérkatése jepen si mé poshté:

kod |SIST |nr.| kod | KATEGORI |nr.| kod | NENKATEGORI | nr kod FUNKSION
) 1 Al-1 |Banim
= ) . Banim 2 Al1-2 | Mijedise ndihmése
~ 1 Banim 3 A1-3 | Struktura banimi t& pérkohshme
® 2 Banim dhe 4 A2-1 |[Banim dhe Shérbime
> Shérbime 5 | A2-2 |Mijedise ndihmése
z 6 | Si-1 |Hotele
— 7 S1-2 | Resorte
3| st Akomodimi |8 13| Bujtina
dhe Argétimi 9 S1-4 | Rulota
10 S1-5 | Kamping
11 S1-6 | Bar, Restorant
2| S | Shérbime 12 | S2-1 |Qendér Panairi
13 S2-2 | Qendér Tregtare
Shérbime Tregtare 14 | $2-3 |Qendér Blz'ne51
dhe Biznesi 15 S$2-4 | Treg shumice
16 S§2-5 | Treg pakice
17 S§2-7 | Dyqane / Profesione té lira
18 S$2-8 | Pika shérbimi karburanti
85 | ARI-1 | Park urban
86 | ARI1-2 | Park botanik
Hapésira Publike 87 | ARI1-3 |Park zoologjik
88 | ARI1-4 |Park argétimi
89 | ARI1-5 |Hapésiré e gjelbér / e pérbashkét
90 | ARI-6 |Kénd lojrash
91 | AR2-1 | Qendér kulturore
92 | AR2-2 | Qendér kongresesh/konferencash
Aktivitete 93 | AR2-3 | Teatér
7 Shogérore & . 94 | AR2-4 | Muze
Argétimi Qﬁxlrt::: 95 | AR2-5 |Kinema
96 | AR2-6 |Biblioteka
97 | AR2-7 | Galeri Arti
98 | AR2-8 | Akuarium
99 | AR2-9 [Cirk
100 | AR3-1 |Kompleks Sportiv
Aktivitete Sportive [ 101 | AR3-2 | Park Olimpik
dhe Rekreative 102 AR3-3 |Stadium
103| AR3-4 | Terren sportiv
. : '[':"“_«-"‘ -
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104 | AR3-5 | Terren hipthd R1E
105| AR3-6 |Fushé golfi

106 | AR3-7 | Akuadrom

107 | AR3-8 |Kompleks skish
108 | AR3-9 | Pallat sporti

109| Mi-1 |Kala

110| MI1-2 | Qytet Antik

111| MI1-3 | Ndértesé (e pabanuar, e rrénuar)
112| MIl-4 |Mozaik

8 Monumente |22 Monument Kulture | 113 | MI-5 | Amfiteatér

114| Mi-6 |[Tume

125| VI-2 |Muslimane

126 [ VI1-3 | Ortodokse

127| VI1-4 [Laike

130 | INT1-1 | Autostradé (A)

131 | INTI1-2 [ Rrugg Interubane kryesore (B)
132 | INT1-3 | Rrugé Interubane dytésore (C)
. 133 | INT1-4 | Rrugé Urbane kryesore (D)
27 | INT1 Infrastrukturé 134 | INT1-5 | Rrugé Urbane dytésore (E )
Rrugore gé Urbane dytésore
135| INT1-6 | Rrugé Lokale (F)
136 | INT1-7 | Parkim
137 | INT1-9 | Terminal
138 | INT1-10 | Stacion automjetesh
144 | INT3-1 | Port detar (pasagjeré + mallra)
145 | INT3-2 | Terminal
Infrastrukturé 146 | INT3-3 | Mariné
Transporti Ujor | 147 | INT3-4 | Port marinash
148 | INT3-5 | Mol
149 | INT3-6 | Kantier detar
157 { IEN1-1 | Central elektrik
158 | IEN1-2 | Termocentral elektrik
Infrastr‘uk'turé 32 | IBENI Elektrike 159 | IEN1-3 | Nénstacion elektrik
Energjetike 160 | IEN1-4 | Transformator
161 | IEN1-5 | Kabing elektrike
162 | IEN1-6 | Shtyllé elektrike
171 | IUKI1-1 |Rezervuar
172 | IUK1-2 [ Ujémbledhés
39 Ujésjellés 173 | IUK1-3 | Depo uji
Infrastrukturé 174 | IUK1-5 | Impiant trajtimi i ujit t& pijshém
Ujésjeliés - 175 IUK1-6 | Puse
Kanalizime 176 | IUK1-7 | Stacion pompimi
177 | IUK2-3 | Impiant trajtimi UB
40 Kanalizime 178 | IUK2-4 | Impiant trajtimi UZ
179 | TUK2-5 | Pika derdhjeje
Infrastrukturé | 41 Trajtim Mbetjesh | 180 | IMBI1-1 | Landfill

Infrastrukturé

11 QI Transporti

nNasviadNI

29 | INT3

12 | IEN

14 |
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Menaxhimi
Mbetjesh

ncenerator

Kompostim

Depozitim
Mbetjesh

Pika transferimi

Pika grumbuilimi

16

MO0S 10ransd

17

18

20

dH0dYWALVN

EB

Toké
Bujqésore

43

Bl

Kultura té
Pérhershme

Agrume

Ullishte

Vreshta

Arrore

Frutore

44

B2

Kultura Sezonale

Drithéra

Frutore

Perime

Aromatike/Eréza

Orizore

Komplekse

Infrastrukturé
Bujqésore

46

Infrastrukturé

Vaditje dhe Kullimi

Argjinaturé

Hidrovor

Kanal vadités

Kanal kullues

Rezervuar

Ekonomi
Bujqésore

47

EB1

Struktura né
Funksion
t& Bujqésisé

Sera

Magazina frigoriferike

Kapanon/ Kullg silosi

Fermé

48

EB2

Struktura né
Funksion
t€ Blegtorisé

Stalla

Pulari

Bletari

Akuakulturé

Baxho

Fermé

Agroturizém

Shérbime akomoduese

Shérbime gastronomie

Bujqgési -
Banim

Toké
Natyrore

Bujqési - Banim

216

Bujgési - Banim

Pyje

217| NI-1

Té dendur

218 | NI-2

Té rrallé

Kulloté

219| N2-1

Bimé medicinale

220 | N2-2

E pastér

221 | N2-3

E pérzier (shkurre)

Livadh

222 | N3-1

Livadh pér kullotje

223 | N3-2

Livadh me korrje bari

Shkurre

224 | N4-1

E dendur

225| N4-2

E rrallé

Toké Pa Frut

226 | NS5-1

Ranore (duna)

Shkémbore

227| NS-2
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228 | N5-3 [ Bimési e rrallé
229 NS5-4 | Zallishte
230 | N5-5 | Boré dhe akuj
56 INARL Park Natyror 231 [ NARI-1 | Park Ba‘shklak
232 | NAR1-2 | Park Rajonal
57 | NAR2 Plazh 233 | NAR2-1 | Natyror
Natyré dhe 234 | NAR2-2 | I shérbyer me infrastrukturg
Argétim - {8
58 Shtigje 235 | NAR3-1 | Bicikletash
236 | NAR3-2 | Kémbésore
59 | NAR4 Ekoturizém 237 | NAR4-1 | Shérbime akomoduese
238 | NAR4-2 | Shérbime rekreacioni
' 60| UL Det 239| Ul-1 |Det
U | = 61| U2 Lagung 240 | U2-1 |Laguné
= 62| U3 Kéneté 241| U3-1 |Kénets
o] -
63| U4 Ligen 242 | U4-1 |[Natyral
64| U5 Lumé 244 | U5-1 |Lumé
i 651 Us Pérrua 245| U6-1 | Pérrua i pérhershém
B 2 246 | U6-2 | Pérrua sezonal
66| U7 Burim ujor 247 | U7-1 Burfm Ll_!l i freskét
248 | U7-2 |Burim gjeotermal
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Harta 8: PLANI I PERGJITHSHEM I PROPOZUAR I PERDORIMIT TE TOKAVE DRILON
-TUSHEMISHT.
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8m 50m 250m 500m
01 Burimet e Drilonit 7.600 m* 05 Parku | Drilonit ~ 164.000 m? 09a Parkingu Perendimor 01 9.600 m? 12 Fshati | Tushemishtit 62.000 m*
02 Rrugs & Muzeut 10.780 m? 06 Bregu Jugor 10.150 m? 09b Parkingu Perendimor 02 2.280 m* 13 Bregu | Ligenit ne Zonen e Drikonit 11.800 m?
03 Mizeu 2,700 m? 07 Bregu Verior 60.750 m* 10 Hapesire Publiks nga Perendimi 17.800 m' 14Zonae Kampingut 6.000 m"
04 Rruga & Tushemishtit 11.780 m? 08 Parkingu Jugor 2,700 m* 11 Hapesire Publike tek Bregu Ligenit 88.800 m?

Harta 9: NDARJET E ZONAVE TE NDERHYRJEVE.
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Mundesi per zhvillime te reja ndertimore
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Zone Bujqesore

Bregu Ligenit
Kampingu
Parkimet
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Fshati Tushirusht

Harta 10: ZONIMET E PROPOZUARA TE PEIZAZHIT TE MBROJTUR.

ﬂmll Parcala per Ndertim (me ntensitat te ulet)
|“u"mm Parceta per Ndertim (me intensitet te ulet)
Parku Orilonit
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Harta 11: ZONE E PROPOZUAR.

3.2 Plani i Infrastrukturés

Vija breg-ligenore midis Pogradecit dhe Tushemishtit €shté njé zoné€ zgjerimi pér turizmin e
Pogradecit, njé zoné q& ofron nj& breg-ligenor me cilési t& lartg.

PDZRK jep orientime pér infrastrukturén teknike lidhur me zhvillimet e propozuara né zoné.
Pércaktohet rrjeti kryesor rrugor (Rrugé Lokale- Pogradec), i cili i jep akses njésive sipas
pérdorimeve pérkatese, ndérkohe q& zhvillimet brenda secilés njési duhet t€ detajojné
infrastrukturén gjaté faz&s s€ projektimit.

NJE AKSES I RI

Propozim i Masterplanit te Ri t& Tushemisht &shté zhvilluar n€ bazé t€ disa pikave kryesore:

e Trasversaliteti
e Lidhshméria.

e Pérdorimi i kémbésoréve
€ 5§, -
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e Hyrja lokale /ndalesé e kufizuar vetém per marrje)}d'fn_;g Wesh (Kiss&Drive) /
urgjenca

e Rruga e Drilonit
e ByPassi.

Njé& nga ¢€shtjet mé t€ diskutuara si né komunitet ashtu edhe me institucionet e pérfshira n&
proces ishte hyrja e fshatit Tushemisht, kufizimi i lévizjeve né aksin e bregut t& ligenit dhe
byPass-i.

Ideja e propozimit t& nj€& unaze q& do t& lejonte hyrjen né fshatin Tushemisht jo nga bregu, por
nga njé sistem territorial q&€ anashkalon zonén e poshtme ku ndodhet Parku Drilon dhe toka
bujgésore, u prezantua q€ nga fillimi i kétij procesi si njé vleré shtuar pér mbrojtjen e Parkut
dhe veté fshatit Tushemisht.

Propozimi pér t€ liruar pjesén e pérparme t& ligenit duke ndryshuar karakterin aktual t& rrugés
qé€ lidh Progradec-in me Tushemisht-in promovon trasversalitetin, lidhjen e strukturés urbane
dhe hapésirés publike egzistuese dhe até q& propozohet e re me pjesén e pérparme té ligenit.

NE& ¢do rast, MasterPlani ofron mundésiné e njé aksesi lokal t& kushtézuar pérgjaté Bregut pér
emergjencat, mirémbajtjen,ndalesén e kufizuar ( Kiss & Drive) dhe aktivitetet. Kjo shtrirje e
Bregut kompletohet nga njé rrugé e brendshme, paralele me Bregun e ligenit dhe kalon ne
rrugén gendrore t& zonés sé re t& zhvillimit urban.

Kthimi n€ zoné eskluzivisht pedonale i Bregut te Ligenit do t& promovojé njé zhvillim cilésor
g€ do t&€ kompensojé lehtésisht shqetésimin e vogél pér té patur akses né fshat dhe zonén e re t&
zhvillimit urban nga unaza(Bypassi) falé dhe hapésirave té reja pér parkim t& parashikuara né
Masterplan dhe t€ vendosura relativisht afér zonave té banimit dhe strukturave.

Pér t& lehtésuar I€vizjen dhe shpejtuar transferimin &shté parashikuar njé automjet pér lidhjen e
parkimit me Qendrén Urbane. Gjithashtu dhe njé mjet tjetér pér transferimin né bregun e
ligenit.

- Rikualifikimi i kanaleve
Projekti parashikon punime pér rikualifikimin e brigjeve t& kanaleve t€ Drilonit cilat pérfshijng
pastrimin dhe mbrojtjen e brigjeve aty ku gjykohet e nevojshme. Gjithashtu parashikohet
thellimi dhe zgjerimi i kanalit egzistues me qé&llim mundésimin e lundrimit pér mjete te lehta
(kanoa , varka)

- Drenazhimi
Né t& gjitha hapésirat publike ku &éshté gjykuar e nevojshme, &shté parashikuar njé sistem
drenazhimi i ujérave té shiut sidomos.

- Furnizimi me Ujé
Pérgjaté Bregut egziston tubacioni kryesor i furnizimit me ujé, néntokésor prej PEHD (
polietilen me densitet t& lart€) ky tubacion ka nje prurje maksimale prej 15litra né sekondé dhe

¢
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presion 2,2 bar. Konsumi aktual eshte 8 litra ne sekondg, pra ka njé rezervé pre
sekondé, sasi e mjaftueshme pér t€ gjitha nevojat q€ parashikon projekti. Pérgjaté Waterfrontit
te gjithé pérdoruesit e ujit t&€ parashikuar n€ projekt (Tualete, Bar-e) lidhen me tubacionin
kryesor t&€ furnizimit me ujé. N& zonén e Drilonit parashikohet nje tubacion i ri néntoké&sor i
cili lidhet me tubin kryesor t& ujésjellésit n& hyrje t&€ Drilonit.

- Shkarkimi i Ujérave té zeza

Projekti parashikon njé rrjet t€ ri shkarkimesh me gravitet si edhe njé rrjet te ri shkarkimesh né
zonén e Drilonit. Pér shkak prezencés se ujit néntok&sor dhe kanaleve, shkarkimet né zonén e
Drilonit parashikohen t& mundésohen nepermjet 4 stacioneve te vogla t&€ pompimit t& cilat e
realizojn€ shkarkimin népé€rmjet tubacioneve nén presion. Parashikohet zevendésimi i stacionit
kryesor te pompimit me nje te ri me kapacitet me te madh (prurje dhe presion me te lartg ) i cili
nepermjet tubacionit egzsitues De 140 mm i dergon shkarkimet ne Impiantin e Trajtimit te
Ujérave t€ Zeza. Te gjitha ambientet e sherbimit te reja apo egzistuese (Tualete, Bar-e,
Restorante etj) lidhen dhe shkarkojné né rrjetet e shkarkimit egzistuesr apo t&€ reja té cituara me
lart.

- Sistemi i Vaditjes
Njé rrjet tubacionesh néntokésore prej polietileni, me saracineska te vendosura né& puseta
plastike cdo 30 metra pérgjaté gjith€ shtrirjes s€ tubacioneve, mundéson disponibilitetin e ujit
pér vaditjen e zonave t& gjelbéruara né t€ gjith€ hapésirén e mbuluar nga projekti. Uji sigurohet
népérmjet 3 pompave té€ cilat pérdorin ujin e kanaleve t€ ligenit.
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QARKULLIMI
--- Rruget e autobuzit dhe transportit te brendshem = = = Rruget e Makinave = creeee Rruget per bicikleta, kembesore, kuaj
9 Ndalese autobuzi ? Parking ? KaEmet e bicicletave dhe vendt me gira

? Ndalese mjeti te transportit te brendshem

Harta 12: PLANI I PERGJITHSHEM I QARKULLIMIT.
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QARKULLIMI

Aksi Veri-Jug

Bypass i Pogradecit

Aksesi ne Tushemuht

Rruga & Muzeut

Aksi i Hapesires Publike ne Sreg
Rruga Nehemia

Rruga e Dnlenit

Rruga e Drilonit (3regu)

Bypass me Mageconing e veriut

........ Gareufteni me stomiet

Rruget me autamiet me AUTING |peT rezkieniet GRS EMERIENKSE] RA:ZEE BOF ARAMIET - BYEIST

Parking

88 hapesira pariam:
321 hapesia parkimi
90 hapesira Parlomi
110 hapesira pariami

@
sun- || ®00000000

Harta 13: PLANI I QARKULLIMIT TE MAKINAVE.
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QARKULLIMI
"""" Levizja Rruget ¢ Autobutit che Trasportit brenza 2ones
@ Station Autoour ?’ Sacionet e Transportit te brenshem 1 Burimet e Drilonit
Pogroses Nga Gurmas 2 Parkimi Jugor
3 Parkimi Perendimor
1 8unmete Driloni 4 Kampingu
9 Parkimine ug S Qendra e Vizitoreve
4 Parkim ne Perendimi 8 Bregu Ligenit
. 4 Kampingu ; Aksi i Hapesires Publike te Brigjeve
Drejt Buoimas/Pogradec ‘."" 9 Amfiteatsi
-] 4o Pikat Panoramike
11 Parkimi Tushemishtit
. . 12 Tushemishti
< 13 Muzeu Ujor
' " Zona Bujgesore
[ -
Harta 14: PLANI I QARKULLIMIT TE AUTOBUSAVE.
“PROAP 36/51
PROCIP
VAT PT 502356839



PDZRK DRILON-TUSHEMISHT

QARKULLIMI

....... Rruger per Siickera, aalimiane ane kuy

Rruzet ¢ Bkletave Phita ¢ Shpene

(HFOBOO0CO0000

Aksi Veri— jug

Sypass i Pogradeat

3ruga ¢ Tushemishut

Aruga Muzeut

aksi Hapesua Publke & Sregut
Aruga Nehemua

Aruga & Orifonnt

Aruga & Dronit (&regu)
Sypassi me Magedenme &
veriuz

Rruga e Hapesires Pubfike ne
Perandim (Rruga e Pergolave|
Rruget ne Parkun e Dricait
Tushemsht

Aksesi ne Tushemisht

«zEmet e Bickletave che
vendetku merren me qu3
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TIPOLOGJITE E RRUGEVE .
Propozimi i Pergjithshem i Bypassit Propozimi i Bypassit per kalime Rruget — Propozim Rruget — Karakteri singular
te ngushta i Pergjithshem
Reference shtrimi

[ R N

Harta 16: PLANI [ TIPOLOGIJIVE TE RRUGEVE.
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ALTERNATIVAT E BYPASSIT

ALTERNATIVA 1 ALTERNATIVA 2 ALTERNATIVA 3
- Glatesla e muges: 3.8km - Gjatesia e rruges: 4.1km - Gjatesia e rruges: 5.3 km
- Pjerresia Maksimale: 8.0 % - Plerresia Maksimale: 8.0 % - Pjerresia Maksimale: 10.0 %
- Gleresia e koresive: 2:3.25 - Gjeresla e koresive: 2x3.25 - Gjeresia e koresive: 2x3.25
- Glatesla totale er rruges 10.00 m - Gjatesia totale er rruges 10.00 m - GJatesia totale er rruges 10.00 m
Shpejtesia & PT.OISN"‘": 50 k":”: - Shpejtesia e projektimit: 50km/h - Shpeltesia e projektimit: 40km/h
- Rrezja e 35m -Rrezja e h le & ktheses: 35m - Rrezja le h le e ktheses: 30m
RRUGET ALTERNATIVE

ALTERNATIVA 1 ALTERNATIVA 1 ALTERNATIVA 1
Gjatesia: 308 ml Glatesia: 450 ml Gjatesia: 415 ml
Niveli i ndryshimit: 16 m Niveli | ndryshimit: 14 m Nivell | ndryshimit: 12 m

Harta 17: ZGJIDHJE TE NDRYSHME PER BYPASS-IN.
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Kanale ekzistuese te ujrave te zeza

| | Driloni
. lzolimi dhe trajtimi i ujrave te zeza qe rrjedhin
ne infrastrukturen ekzistuese
A
’ Filtrimi i ujit ge rrjedh ne ligen
Harta 18: PLANI I MENAXHIMIT TE UJERAVE.
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MENAXHIMI | UJRAVE DHE BRIGJET E KANALEVE
: Kufiri me Makrofitet
Kufiri i Pershtatshem
Kufiri i Pershtatshem (Tushemisht)
=~ Struktura e Levizjes se Ujit
Harta 19: MENAXHIMI I UJERAVE NE BRIGJET E KANALIT.
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3.3.Detaje mbi Zhvillimin e Zonés.

Specifikimet pér zhvillimin e ri t&€ zonés mes fshatit Tushemisht dhe Parkut t& Drilonit q&
ndodhet buzg ligenit.

FOTO 1: ZONE E PROPOZUAR ZHVILLIML

Zhvillimi i ri i zon&s bie ndesh me strukturat e hoteleve t€ ndértuara vitet e fundit. Ky zhvillim
kérkon t€ respektojé sipérfagen e vogél té fshatit né njé ményré mé t& buté, qé mbéshtetet né
strukturén ekzistuese t€ tok&s dhe né pasuriné e peizazhit. Kjo do té sigurojé nj& dendési shumé
mé t€ ulét, q€ do t& thot& gjithashtu, njé numér mé i ulét vizitorésh, mé respektues ndaj mjedisit
t€ brishté t& bregut t& ligenit.

GJEOMETRIA E VENDBANIMEVE.

NE& thelb, dimensionet e ndértesave, loteve, kopshteve dhe rrugéve i jané pérshtatur rreptésisht
strukturave ekzistuese dhe ndjekin orientimin e kufijve t& tokés sipas njé skeme me rrugica t&
ngushta, pérpendikulare me bregun (d.m th. t& orientuara veri-jug) gjerésia e t€ cilave &shté nga
5 deri né 15 metra dhe gjatésia 80-120 metra, né varési t€ pozicionit.

Ky parim, i cili fillon nga burimet ekzistuese, shpjegon fakte t& ndryshme t& masterplanit:

e Ndértesat jané relativisht t& ngushta, veganérisht nése krahasohen me hotelet e ndértuara
kohét e fundit né breg. Ky dimension (nga 7 deri né 12 metra) do t& sigurojé njé cilési
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mé té miré pérsa i pérket klimés, pasi t€ gjitha hapésirat e bren mund t&

ventilohen me njé 1&vizje t&€ kryqézuar t€ ajrit.

e Ndértesat nuk jané paralele, thjesht sepse ato ndjekin kufijté ekzistues t& tokés, q€ né t&
vérteté nuk jan€ paralele

e Gjerésia e loteve nuk ka t& njéjtén pérmas€, né t€ vérteté ndryshon nga gjatésia mé e
vogél deri né até mé t&€ madhe t& marré nga modeli ekzistues i tokés.

e Shumica e bimésisé ekzistuese, kryesisht pemé& frutore, mund t& ruhet, pasi struktura e
re e tok&s pérputhet me té méparshmen. Kjo do t&€ ndihmojé né identitetin e zonés
(vizitorét do t& pérfitojné nga bimésia e dikurshme kur t€ shkojn& né restorant ose né
plazh, ose kur thjesht t& shétisin n€ vendpushimin e tyre.

Sé bashku me kété kornizé ekzistuese, masterplani gjithésesi siguron njé& larmi ndértimesh: né
peréndim bujtinat hapen drejt e n€ parkun e Drilonit, dhe pérfitojné nga qetésia e peizazhit; né
gendér, tipologji t& ndryshme pérshtaten me rrugé t&€ ngushta, me forma ndértimi q€ gjithmong
do t& ofrojné pamje t& zhdrejté pér ¢do apartament / zon€& mikpritjeje nga ana veriore e ligenit,
ose né peizazhin e kanalit nga ana jugore; ndérsa né anén lindore, bujtina mé t€ vogla ofrojné
njé tranzicion mé t€ buté me shkallén mé t&€ vogél t€ shtépive t& fshatit Tushemisht.

Si¢ tregohet né& plan, lartésité zvogélohen pér t’u pérshtatur mé& miré me mjedisin e brishté:
bujtinat e uléta (maksimumi me dy nivele) vendosen n€ anén peréndimore dhe até lindore, n&
kontakt me parkun e Drilonit né peréndim dhe fshatin Tushemisht n& lindje. N& gqendér, lartésia
e ndértesés &shté e kufizuar né€ 4 nivele, duke pérfshiré katin pérdhes.

Ndértimi i kulmeve mund té jeté me cati t€ pjerréta ose me ¢ati t€ sheshta. N¢& rast se gatit€ do
jené té sheshta duhet t& jené t& aksesueshme dhe t& pérdoren si kopshte tarrace. Kjo do té& thoté
gé kati i fundit i ndértesés duhet t&€ ket njé strukturé mjaft t& fort€ pér t&€ mbéshtetur njé shtresé
bimésie me njé minimum 80 cm toke + drenim. Ndérsa t&€ gjitha catit€ e pjerréta do t&
preferohej té& ishin prej pllakash qeramike.

Orientimi i térthorté i ndértesave né pjesén gendrore t& zhvillimit (lotet A, D, E, F) sugjeron q&
plani i brendshém t& adaptohet né ményré q&€ dhomat / funksionet e vendosura né lartésité
anésore (veri dhe jug) t& hapen gjerésisht me pamje nga ligeni ose nga kanali. Asnjé fasadé
kallkan nuk sugjerohet. K&to propozime synojné t&€ ofrojn€ standarte mé t& mira strehimi (p.sh:
apartamente luksoze) ose hapésira t& pérbashkéta pér banorét (bare, salla pér aktivitete sportive,
biblioteké, etj.)
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Legjenda

Kati perdhe

| | Me 2 kate

B Mesiate

Harta 20: GIEOMETRIA E VENDBANIMEVE.

Lévizshmeéria, hyrjet dhe funksionet urbane.

Nga veriu n€ jug nuk do t& keté hyrje me makina, t& gjitha rrugét ndjekin strukturén e tokés
ekzistuese dhe i jan€& pérshtatur kryesisht 1&vizjes sé kémbésoréve dhe bigikletave.
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Sasia e parkimeve gjithashtu &shté zvogéluar jashtézakonisht. Vetém disa dhjet garrgicén
sipas aksit lindje-peréndim. Kjo do t& thoté q& vizitorét duhet ta 1€n&€ makinén e tyre t€ parkuar
né njé prej pikave té parkimeve t€ propozuara né anén peréndimore t&€ Drilon-it dhe t& levizin
me kémbé ose té pérdorin mjete & lehta pér l€vizjet e pérditshme (n€ restorant, muze, breg,
fshat, etj).

Gjithé zhvillimi i dedikohet kryesisht kémbésoréve dhe bicikletave, né vazhdimési me ¢ka
ndodh né fshatin Tushemisht dhe duke respektuar mjedisin e mrekullueshém e t€ brishté té
bregut t& ligenit.

E vetmja hyrje me makina propozohet t& jet¢ né aksin lindje-peréndim. Konfigurimi dhe
gjeometria e késaj rrugice &shté e tillé q€ e bén at€ mé t€ “butén" e mundshme, mé ndryshe nga
njé rrugé apo edhe nga njé rrugé urbane: dy korsi t€ veguara nga njé€ rrugé me shumé gjelbérim,
rrugékalime t&€ shuméfishta pér kémbésoré, pllaka betoni dhe jo asfalt (e njéjté me shétitoren e
bregut t& ligenit t& Orhit), shirita anésor& me bimési: q&€ do t& sigurojné njé atmosferé t& pasur,
shumé hije dhe prani t& réndésishme t& peméve t&€ médha, q€ do t’i japin késaj hyrjeje kryesore
mé shumé pamjen e njé& kopshti sesa t€ njé rruge.

Si pérfundim, rrugicat pingule q&€ kané hyrje n& aksin kryesor t& bregut t& liqenit dhe bregut t&
kanalit, mund t& pérdoren me pé&rpikméri pér hyrje né hotele (psh: hyrje pér vizitorét me aftési
t& kufizuar, dorézim bagazhesh). Por kjo nuk duhet t& ¢ojé né€ zgjerim té rrugéve t€ pércaktuara
(dhe né veganti nuk lejohen hapésira pér kthim mbrapsht). Sistemi logjistik midis hoteleve dhe
hyrjeve népér bujtina dhe rrugicave n€ aksin kryesor duhet t& trajtohet me mjete t€ lehta, pér té
ruajtur getésin€ dhe siguriné e t& gjithé zonés.
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Legjenda

Parcela Private

Lidhja me hapesiren publike

W Zone pa ndertesa

Zona buferike nga hapesira publike

Harta 21: PLANI UBANISTIK ME SPECIFIKIMET PERKATESE.

Lidhjet me hapésirat kryesore publike: bregun, rrugicat aksiale (boshtore).

Pozicioni i ndértesave ndaj sipérfageve kryesore publike pércaktohet nga «buffers» t&
ndryshém qg ofrojné hapésiré te nevojshme pér té ruajtur peizazhin publik:

- Njé “buffer” prej 40 m larg me vijén e bregut t& ligenit.

CRCYCNCICR

Zone ku nuk lejohet ndertimi nga niveli ujit: 40m

Vija e pare lidhese me bulevardin

Vija e dyte lidhese me bulevardin: 6m

Zone ku nuk lejohet ndertimi nga hapesira publike: 10m

Zone ku nuk lejohet ndertimi nga fshati Tushemisht
1parcele ekzistuese e lire
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- Njé “buffer” prej 10 m larg me shétitoren publike pérgjaté kanalit né jug.

- Njé “buffer” nga 4 deri 6 m largési me shtépité e fshatit dhe parkun Drilon.

Kjo do té& sigurojé qasjen e publikut me kéto karakteristika t€ peizazhit, dhe gjithashtu do t&
ofrojé njé lidhje mé& t&€ mir€ midis funksioneve q&€ do t&€ krijohen pér ato hapésira publike

(restorante, salla, bare, etj.)

Né rrugicat e aksit lindje-peréndim, kemi njé diferencé prej 4 metrash midis vijés s&¢ pérparme
dhe vijés s& pasme té ndértesave, e cila siguron njé hapésiré t€ ndérmjetme q€ mund t&

shfrytézohet lehtésisht si mé poshtg:

1. Pér té mbjellé pemé& mé t& médha q& do t& jené si piké referimi / piketé n€ peizazhin e

rrugicave.

2. Pér vendndodhjen e taracave t€ restoranteve né ambjentet e mikpritjes sé€ resorteve.

3.4 Plani i Mbrojtjes se Peizazhit.

Né ¢do peizazh qé ne e konsiderojmé t& vlefshém pér cilésité e tij vizive e metabolike, cilési qé
pothuajse gjithmoné pérkojné me konceptin e pérgjithshém t& "bukuris€", ekzistojné dy rrezige

kryesore:

Sé pari, infrastruktura dhe ndértimi q& korrespondojné me krijimin e mjeteve pér t& shfrytézuar
kéto cilési si burim ekonomik, rrezikojné cilésing e veté peizazhit, njé model i nj&jté me rastet
né té cilat entuziazmi i tepért (dhe lakmia) per shfrytézimin turistik t& burimeve t& peizazhit, i

mbyt ato burime. Model kontradiktor ky, por pér fat t& keq shumé i shpeshté.

Sé dyti, edhe pse modelet e propozuara t&€ zhvillimit kané& njé karakter t& matur dhe mbrojtés né
lidhje me cilésité e peizazhit, entuziazmi i tepért i publikut bén qé t€ rrezikohet qéndrueshméria

e peizazhit duke tejkaluar fuginé mbajtése q& ka (Kapacitetin ekzistues).

Peizazhi Drilon-Tushemisht &shté njé territor i ndjeshém qg&, megjith€ pasuringé e burimeve
ujore né disa zona dhe pjelloriné e tokave, madje edhe né zona t& ulta t& privilegjuara, faktoré
qé garantojné njé kapacitet t& lart€¢ ngarkese, shfaq edhe sipérfaqe t&€ tjera me kushte t&€ njé

thatésire t& madhe dhe toka jo- prodhuese g€ e kufizojné fuqin€ mbajtése.

Kjo do t& thoté qé ne kemi te bejme me njé€ peizazh me kapacitete shumé t&€ ndryshme ngarkese,

té cilave duhet t’u korrespondojne strategji t&€ ndryshme pérdorimi.

Kéto ndryshime té fuqisé mbajtése kérkojné€ q€ projekti t& sigurojé strategjit€ e nevojshme pér

té krijuar ményra pér monitorimin e hyrjes dhe qé€ndrimit t&€ njerézve.
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Ajo cka projekti parashikon si ményré pér t& kombinuar intensitetin e pérdorimeve me
kapacitetin e ngarkesés s&€ hapésirave t€ ndryshme, pérmes shpémdarjes sé funksioneve dhe
hyrjeve e kombinuar me nje ményré t& kujdesshme té qasjes ndaj suksesit turistik, peisazhi
Drilon-Tushemisht, pérsa i pérket sasisé sé pajisjeve dhe pozicionit t& vet, na lejon t& kuptojmé
se ményra pér t€ menaxhuar nga rreziqet e pérmendur mé sipér, do t& arrihet pérmes njé plani
t¢ ndjeshém dhe konservues, i cili nuk kérkon t& shterrojé burimet e disponueshme,
pérkundrazi, t€ vlerésojé dhe pérmirésojé ato ekzistuese, pérmes veprimeve té rikualifikimit
mjedisor dhe urban.

Plani i veprimit pér projektin &shté hartuar né tre faza:

FAZA 1
e Parku I Drilonit
e Rrugét e brenshme & Bypassi
e Qendra e vizitoréve
e Burimet e Drilonit

FAZA2

Fshati Tushemisht

Zonat e Parkimit

Bregu i Liqenit

Zgjerimet e Drilonit

Hapésira Publike te Bregut te Ligenit
Hapésira Publike ne Perendim

FAZA3

e Zona e Parkimit ne Jug
e Muzeu

PZDRK Jep Udhézime pér rregullat e mjedisit dhe Peizazhit.

Gjerésia &shté fjala q¢ mé miré pérshtatet kur vézhgon pér heré té paré kufijté e projektit me njé
vazhdimési t& habitshme midis Peizazhit malor, fushave t& médha bujgésore dhe lumit dredha-
dredha g€ pérfundon né njé ligen t& gjer& si deti me njé vijé horizonti t& largét né veri.
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Protagonisti dhe pikémbéshtetja e vérteté e projektit Eshté raporti midis t€ gjith€ elementéve qé
formojné sistemin, ndértimi i njé vetédije se parku nuk &shté njé element i vetém, por &shté
pjesé e njé térésie q& pérfshin topografing e luginés, me malet e saj, lumin dhe ligenet Ohrit dhe
Prespés, vendbanimin urban dhe me t& gjithé pérbérésit e tij.

Pasoja e njé ndarje té forté midis ligenit dhe peizazhit bujqésor rural &shté nj& element i ujit q&
&shté shképutur plotésisht nga pjesa tjetér e sistemit dhe pérbén njé pengesé pér lévizjen e
natyrore dhe rrjedhese.

Déshira pér ta béré parkun njé veprimtari t& qéndrueshme pérfagéson njé vullnet t€ forté
kolektiv drejt ruajtjes sé njé rezervati strategjik terreni. Zonat e gjelbérta, pa ndértime, jané
kompensim pérhapsirat plot ndértesa. Propozimi aktual merr né konsideraté njé skenar gg sjell
risi: Hapésiré ujore si celebrim i zbrazétisé. Ai &sht€ gjithashtu nj& kujtesé e drejtpérdrejté e
strategjisé konfliktuale qé goi n& spekulimet e egra qé kané prekur pjesén mé t€ madhe t&
bregdetit t&¢ Mesdheut dhe e shndérruan até né njé peizazh t€ panjohur.

Pellgu i lumenjve sipas perkufizimit &shté njé sistem i hapur, késhtu q& arkitektura duhet t€
ndjeké t& njéjtat kritere t& porozitetit dhe depértueshméris€. Ndértesat dhe peizazhi formojné
njé model né forme fushe shahu, ku shpérndarja e ndértesés éshté e ndérthurur me kopshtet
urbane dhe sistemin e pérgjithshém t€ parkut.

Peizazhi rural.

Plotésimi sinergjik urban-rural, i marré pérmes lidhjes intime midis zonave frutore dhe zonave
t& parkut urban, duke pérdorur njé qasje t& pérbashkét pér t& bashkuar zonat e diferencuara:
lumi i ligenit, zonat e parkut urban si zone pritje, zonat e shérbimit informal dhe qendra e
vizitoréve pér té treguar hyrjen e parkut, hapésirén e tregut si njé burim programesh, vizita dhe
trajnime.

Njé shtrirje e kufijve ekzistues t& parkut e largon rrugén nga kanali kryesor i vijés s€ ujit dhe
krijon njé& zoné t& pérzier urbane, ku ndértesat ndérthuren me gjelbérimin rreth tij. Jeta urbane i
pérket parkut: pérdoruesit 1éné makinat e tyre né parking, shétisin n€p&r kopshtet midis
ndértesave, hyjné né park dhe zbulojné kanalin kryesor. Shétitja &€shté njé pérvoj€, nj€ zbulim
dhe njé pérvetésim i territoreve.

Projekti synon té rindértojé lidhjen e komunitetit me ujin, i kuptuar si (ri) zbulim i vlerés sé
brendshme t& peizazhit, jo vetém si njé pasuri ekologjike dhe mjedisore, por edhe si njé
infrastrukturé e dobishme dhe e kéndshme qé favorizon pérdorimin e sigurt dhe t& rehatshém t&
njé larmie te madhe pérdorimesh.

Menaxhimi i duhur i njérit prej interpretimeve - peizazhi si pjes€ e njé grupi dinamik t&
sistemeve t& varura nga uji - nénkupton menaxhimin e duhur t€ njé tjetri - peizazhin si njé
mbéshtetje pér punésim mé t& dobish&€m, efikas dhe t&€ qéndrueshém t& njerézve.

Sistemet e qarkullimit dhe transportit duhet t€ kené t€ nj&jtén vazhdimési harmonike.
Infrastruktura tani &shté njé pjesé e peizazhit dhe njé element themelor né konfigurimin e
perceptimit t& tij, né zgjimin e njé ndérgjegjesimi kolektiv t& territorit mbéshtetés, ku rregullimi
i tij, lidhéshméria dhe ritmi i lidhjeve t& vendosura jan& parametra themelor€ t€ kétij ndértimi.
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Krijimi i njé parku publik kérkon sigurimin e hyrjes s& publikut n€ Tij€ pjesé té territorit; do t&
thoté t&€ zbatosh - né t& ardhmen pak a shumé t€ afért - pérvetésimin kolektiv t& nj& zone t&
madhe toke pér qéllime rekreative; pranimin e trajtés themelore t& mundésisé sé ofrimit t&
popullatés. Njé hapésiré pér clodhje né kohé t& liré; do t& thoté q& réndésia e tij varet nga
popullsia pér t& cilén &shté projektuar, pérfitimet e saj dhe ményra e p&rmirésimit t& cilésisé sé
jetés sé tyre.

Parget publike lidhen drejtpérdrejt me njerézit dhe jetén e tyre, késhtu q& projektimi i tij
pérfshin nj& komunikim dhe njé kuptim t& miré t& nevojave dhe déshirave té pérdoruesve t&
mundshém. Ajo kérkon pajtimin e koncepteve té€ ndryshme bazuar né grupe t& ndryshme
moshe, kontekste t&¢ ndryshme shoqérore dhe kulturore. Kérkon pérmendjen e réndésisé
historike t& vendit dhe zbulimin e vegorive pak a shumé t& dukshme t& territorit. Gjithashtu
kérkon mundésing e zbulimit té tij, duke njohur ndjenjat e mrekullueshme q& njé person mund
t& zhvilloj¢ né marrédhénie me njé vend. Pér kéto arsye, procesi i hartimit t& parkut duhet t&
pérgendrohet dhe té fillojé duke menduar pér njerézit.

Krijimi i nj€ hapésire pér nj& grup specifik njerézish mund t& formojé stilin e tyre t& jetesés dhe
t& pérmirésojé realitetin e pérditshém t& komunitetit, si njé fazé momentesh t& lumtura, por
edhe si nj€ pérmirésim i matshém dhe i prekshém né njé pjesé fizike t& botés.

1_UDHEZIME.

T& gjitha ndérhyrjet e peizazhit q¢ do t&€ ndodhin né zonén e prekur nga Plani do t& duhet t&
respektojn€ njé séré udh&zuesish pér t& siguruar qé peizazhi t& ruajé karakteristikat e tij t&
identitetit si njé€ vend ku takohen disa njési peizazhi: ai produktiv rural, peizazhi i lidhur me
linjat e ujit q& né thelb, n& shprehjen e tij mé spontane &shté breg-ligenor dhe peizazhi i formuar
nga njeriu i Parkut. Kéto udhézime, t& ndara né familje t& ndryshme t& mjeteve t& projektimit,
duhet t& ndihmojné pér t&€ mbrojtur dinamikén dhe metabolizmin e zonés dhe t& lejojné t&
vazhdojé t&€ funksionojé né ményré t& njétrajtshme edhe né rast transformimi.

1. Struktura e gjelbér.

-Struktura e gjelbér do t& projektohet duke filluar nga kastat dhe sistemet e ilustruara né
MasterPlan dhe pérfaqésues té njésive t&€ ndryshme té Peizazhit.

-Pérdorimi preferencial i bimésisé vendase dhe / ose t& pérshtatur.
-Pérdorimi i bimé&sisé me kérkesa t& uléta pér ujé dhe mirémbaijtje t& lehté.
-Mos pérdorimi i specieve invazive ose me ndonjé lloj rreziku ekologjik.

-Ekzistenca e tokés pjellore bujqésore do t& lejojé zhvillimin e duhur té biméve pa nevojén e
pérdorimit t€ plehrave dhe ushqyesve té tjeré Q¢ mund t& ndotin shtresat e ujérave néntokésore.
Do t& favorizohet prodhimi vendor i plehut.

2. Materialet qé do te perdoren.
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-Materialet e pérdorura pér dyshemené, strukturat e Parkut do t€ pasqyrojn€ zgjidhjet e
ilustruara n& MasterPlan.

-Zgjidhjet e materialeve t&€ pérdorura pér dysheme do t'i japin pérparési optimizimit t&
kapacitetit t&€ ngarkes€s dhe pérshkueshmérisé¢ maksimale t€ tokés.

-Pérdorimi i materialeve natyrore, mundé€sisht nga burimet lokale dhe me teknikat lokale t&
ndértimit.

-Pérdorimi i materialeve rezistente dhe t&€ mirémbajtjes s€ lehtg.
3. Topografia dhe drenazhimi

Modelimi i terrenit do té jeté njé mjet pér zbatimin e zgjidhjeve t&€ ndryshme hapésinore dhe
funksionale t& projektit, veganérisht né ndértimin e kufijve ndérmjet ndérhyrjeve t€ ndryshme
né ményré qé té shmanget ndértimi i barrierave vizuale q& presin vazhdimésiné hapésinore t&
vendit.

Puna e depozitimit dhe e gérmimit duhet t€ kryhet, kur &shté e mundur, né njé€ ményré té
ekuilibruar pér t€ minimizuar prurjen ose rreshqitjen e tokes.

Modelimi i tokés duhet té lejoj€ krijimin e zonave t& grumbullimit t&€ ujit dhe me pas depértimin
natyror.

-Shenjat e rrugéve dhe aspekti estetik i tyre, si¢ ilustrohet né¢ MasterPlan, duhet t&€ ndjekin njé
fjalor té thjeshté dhe t& njohur n& fusha t&€ ndryshme t& projektit, duke krijuar njé imazh dhe
identitet uniform.

-Pérdorimi i materialeve natyrore, duhet t€ jeté mundésisht nga burimet lokale dhe t&
mundésojé teknikat lokale t€ ndértimit.

-Pérdorimi i materialeve rezistente dhe q€ kérkon mirémbajtjes sé€ thjeshté.
4. Ndri¢imi.

-Ndrigimi duhet t& garantojé nivelet minimale t&€ komoditetit dhe siguris¢ dhe t€ p&rmirésojé
cilésité skenike dhe cilésin€ e pé€rvojés s€ vendit.

-Nivelet e ndri¢imit duhet t& pasqyrojné€ mjedisin natyror t& Parkut.

-Ndriguesit i pérkasin njé game t&€ vogél zgjidhjesh, duke krijuar njé imazh dhe identitet
uniform

-Pérdorimi i materialeve rezistente dhe q€ kerkon mirembajtje t& thjeshté.

Né pérgjithési, kéto udhézime synojné t& drejtojn€ opsionet dhe zgjedhjet e ndryshme, pérsa i
pérket zgjidhjeve materiale, t€ lidhura gjithmoné& ngushté me ekzistencén paraprake t€ vendit né
ményré qé té krijojn€ njé imazh koherent, uniform dhe identifikues t€ tij
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